*

1
F

E
3
E

1
9
6
5
3
*

 1

F
E

3
E

1
9

6
5

3

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº     , DE 2013

(Do Sr. Damião Feliciano)

Requer a realização de Seminário

Regional do Observatório da

Educação no Estado da Paraíba, com

o objetivo de fomentar o debate sobre

as experiências de sucesso na

educação básica pública e aprimorar

as políticas públicas nesta área.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, solicito a esta Presidência a realização de

Seminário Regional do Observatório da Educação no Estado da Paraíba, com

ônus para a Câmara dos Deputados, com o objetivo de identificar e debater as

experiências de sucesso na educação básica pública a fim de fomentar a

discussão de políticas públicas nesta área.

JUSTIFICATIVA

O Observatório da Educação, projeto desta Comissão de Educação, tem

por objetivo realizar o debate sobre experiências educacionais de sucesso nas

escolas brasileiras. Intenta-se, a partir dessa troca de experiências, fomentar

políticas públicas eficazes no aprimoramento da qualidade educacional. Este é

o grande desafio da educação brasileira, garantir um ensino de qualidade no

qual seja possível constatar um programa adequado à idade-série e um alto

rendimento dos alunos no âmbito escolar. Para tanto, é importante realizar

  *

1
F

E
3
E

1
9
6
5
3
*

 1

F
E

3
E

1
9

6
5

3

essa troca de experiências a fim de que se possa aprender com os casos de

sucesso de outras escolas e com as boas experiências de professores e alunos

que conseguiram obter um resultado satisfatório na melhora da qualidade

educacional.

Diante disso, solicito a realização do Seminário Regional no Estado da

Paraíba a fim de identificar algumas dessas práticas pedagógicas bem

sucedidas e debatê-las.

Sala das Comissões, 22 de maio de 2013.

Deputado Damião Feliciano